Anexo 4 – Modelo Edital Curso FIC

[image: image1.jpg]INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

SUL DE MINAS GERAIS
Campus Muzambinho

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS – Campus MUZAMBINHO

Coordenação Geral de Extensão
Estrada de Muzambinho, km 35 - Bairro Morro Preto - Cx. Postal 02 - Muzambinho/MG - CEP: 37.890-000

Tel: (35) 3571-5078 / E-mail: extensao@muz.ifsuldeminas.edu.br

EDITAL Nº ___/_____

__º SEMESTRE _____

PROCESSO SELETIVO – CURSO FIC

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) – Campus Muzambinho faz saber aos interessados que, no período de _________ a __________ estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para ingresso de discentes no ___º semestre letivo de ______ no curso FIC intitulado ___________________________.

1. Do Cronograma

	EVENTO
	DATA/PERÍODO

2. Dos Cursos e Quadro de Vagas

	NOME DO CURSO FIC
	TOTAL DE VAGAS
	CARGA HORÁRIA
	PÚBLICO ALVO
	MODALIDADE

3. Requisitos para Ingresso

Descrever o perfil e requisitos de ingresso.

4. Das inscrições
Descrever o período, local, forma e documentos necessários para inscrição.

5. Da homologação das inscrições

Descrever as formas e procedimentos de homologação das inscrições.
5. Comprovação de escolaridade

Descrever a forma de comprovação dos pré-requisitos escolares para ingresso.

6. Da seleção

Descrever as formas do processo seletivo.

7. Critérios de Classificação

Descrever os critérios e forma de classificação.

8. Dos recursos

Descrever as formas de recursos contra os resultados divulgados.

9. Da matrícula

Descrever local, forma e documentos necessários para matrícula dos aprovados.

10. Disposições finais

Descrever as disposições finais.

OBS: Novos itens podem ser inseridos de acordo com a necessidade.